УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Тверская улица, д. 13, Москва, 125032
Телефон: 8 (495) 620-2734, E-mail: Ombudsman@mos.ru
факс: 8 (495) 957-9324 http://www.business-ombudsman.mos.ru

ПРИКАЗ

« 7/ » марта 2025 г. № 238-П

О формировании Палаты общественных уполномоченных
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве

Руководствуясь статьями 3 и 17 Закона города Москвы от 30.10.2013
№ 56 «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в городе
Москве» и в соответствии с Положением об общественных уполномоченных
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве (далее
— Положение)

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Прекратить полномочия общественных уполномоченных
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве:

Жоля Юлии Игоревны;
Митрюшина Алексея Сергееевича;
Мысливчик Ирины Андреевны;
Паласиос-Фернандеса Рамона Робертовича;
Темеркаева Муслима Якубовича;
Черешнева Максима Андреевича;
Шлопака Дмитрия Викторовича;
Щеглова Артура Игоревича.
2. Утвердить прилагаемый состав Палаты общественных

уполномоченных (общественных омбудсменов) Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в городе Москве на 2025 год.

3. Наделить общественных омбудсменов полномочиями,
предусмотренными Положением, сроком на 1 год.

4. Признать утратившим силу приказы Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в городе Москве в части назначения и наделения
полномочиями общественных омбудсменов лиц, указанных в пункте
1 настоящего приказа.

5. Общественным уполномоченным Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в городе Москве, указанным в приложении к настоящему
приказу, в своей деятельности руководствоваться Положением.

mailto:Ombudsman@mos.ru
http://www.business-ombudsman.mos.ru

2
6. Начальнику Управления Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в городе Москве (В.А. Емельянова) актуализировать и
разместить на сайте Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
городе Москве ( ) информацию о составе
Палаты общественных омбудсменов на 2025 год.

https://business-ombudsman.mos.ru/

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в городе Москве Т.В. Минеева

https://business-ombudsman.mos.ru/

3
Приложение
к приказу Уполномоченного по
защите прав предпринимателей
в городе Москве

от «Y-f » марта 2025 г. № 2-9’S? -П

СОСТАВ
Палаты общественных уполномоченных (общественных омбудсменов)
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве

на 2025 год

ФИО Направление деятельности общественного
омбудсмена

Абилова Гюнай
Видади Кызы

Общественный уполномоченный по
образовательному туризму

Арбузов Виталий
Павлович

Общественный уполномоченный по
информационным технологиям и цифровизации

Бакшеева Александра
Сергеевна

Общественный уполномоченный по вопросам
защиты прав в резонансных делах предпринимателей

Бургарт Андрей
Александрович

Общественный уполномоченный по вопросам
информационной политики

Буторин Сергей
Викторович

Общественный уполномоченный по формированию
комфортной городской среды и развитию
общественных пространств и парков

Волков Георгий
Рудольфович

Общественный уполномоченный по соблюдению
прав предпринимателей при применении меры
пресечения и защите от преступных посягательств

Воронин Сергей
Валентинович

Общественный Уполномоченный по вопросам
импортозамещения и инвестициям

Грот Александр
Викторович

Общественный уполномоченный по защите прав и
интересов негосударственного здравоохранения

Демин Кирилл
Юрьевич

Общественный уполномоченный по развитию
беспилотных технологий

Замарин Михаил
Борисович

Общественный уполномоченный по вопросам
экологии

4
Ищенко Антон
Анатольевич

Общественный уполномоченный по вопросам
изобретательства и интеллектуальной собственности

Киселева Ольга
Юрьевна

Общественный уполномоченный по вопросам
фитнес индустрии

Климов Олег
Львович

Общественный уполномоченный по продвижению
национальных брендов

Колокольцева
Екатерина

Владимировна

Общественный уполномоченный по развитию
корпоративной социальной ответственности

Коновалов
Константин

Вениаминович

Общественный уполномоченный в сфере земельно­
имущественных отношений

Корчаго Евгений
Викторович

Общественный уполномоченный по вопросам
взаимодействия с правоохранительными и
контрольными органами

Котов Владимир
Иванович

Общественный уполномоченный в сфере средств
индивидуальной защиты

Кучмин Алексей
Борисович

Общественный Уполномоченный по вопросам
разработки и внедрения инженерных решений

Лашков Евгений
Игоревич

Общественный уполномоченный по инвестициям и
финансам

Леонтьев Вячеслав
Валерьевич

Общественный уполномоченный по защите
предпринимателей в уголовном процессе

Литвинова Нина
Реджинальдовна

Общественный уполномоченный по «beauty
индустрии»

Любосердов
Александр

Михайлович

Общественный уполномоченный по вопросам
взаимодействия с институтами развития

Маковеев Сергей
Сергеевич

Общественный уполномоченный по закупкам

Миронов Сергей
Константинович

Общественный уполномоченный в сфере
ресторанного бизнеса

Муслимов Муслим
Ильясович

Общественный уполномоченный по вопросам
оказания медицинских услуг

5
Порочкин Дмитрий

Борисович
Общественный уполномоченный по вопросам
охраны труда

Прасов Вадим
Викторович

Общественный уполномоченный по управлению
активами в сфере гостеприимства

Ржанковский Алексей
Владимирович

Общественный уполномоченный по техническому
регулированию

Рыбаков Василий
Борисович

Общественный уполномоченный в сфере
корпоративного питания

Рябченко Филипп
Владимирович

Общественный уполномоченный по защите женщин-
предпринимателей и их семей

Севрюгин Константин
Эрнстович

Общественный уполномоченный по офсетным
контрактам

Терисаян Артур
Апресович

Общественный уполномоченный по транспорту

Ускова Анастасия
Андреевна

Общественный уполномоченный в сфере цифровых
финансовых технологий

Шаров Андрей
Владимирович

Общественный омбудсмен по взаимодействию с
отраслевыми объединениями.

Шилов Юрий
Михайлович

Общественный уполномоченный по развитию
экспорта и внешних связей

Ширяева Юлия
Викторовна

Общественный уполномоченный по вопросам
медиации и урегулированию споров